
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 114 DEL 26/06/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI SOSTITUTIVI DEL SERVIZIO 
MENSA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1 , lett. b) del D.Lgs. n.n. 36/2023. Impegno di spesa.      
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

09/07/2024 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.114  del 26/06/2024 

OGGETTO: FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI SOSTITUTIVI DEL SERVIZIO MENSA TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 , lett. b) del D.Lgs. 

n.n. 36/2023. Impegno di spesa.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
-  l’accordo sottoscritto in data 30/11/2021 dal Comune di Scalenghe ad oggetto “Contratto collettivo 

decentrato integrativo Comparto funzioni locali personale non dirigente - Accordo normativo ed 
economico anno 2021”, con il quale tra l’altro è stata stabilita la corresponsione del ticket (buono 
pasto) del valore di € 6,00 in favore dei dipendenti del Comune che svolgono un orario di lavoro 
giornaliero superiore alle 7 ore, con pausa mensa non inferiore ai 30 minuti; 

- la delibera di Giunta n. 56 del 12/04/2023 con la quale si è stabilito di modificare il valore nominale del 

buono pasto elettronico elevandolo da 6,00 a 7,00 euro a decorrere dal 1° gennaio 2023; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di effettuare la fornitura di buoni pasto elettronici per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che: 
 essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 
 il servizio in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica 
Amministrazione; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 (MEPA); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è il sottoscritto Segretario 
Comunale, Dott.ssa Mazzotta C. Donatella; 

 
RILEVATO che: 
 l’istruttoria a cura del RUP  ha verificato che: 

-  alla data odierna per il Piemonte risulta aggiudicata  la Convenzione “Buoni pasto 10” per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi 
valore nominale, per l’acquisto di prodotti alimentari fino al raggiungimento del valore nominale 
del buono, da erogarsi in favore delle singole Amministrazioni Contraenti e delle loro Unità 
Approvvigionanti; 

- il plafond del lotto 2 Piemonte  - Valle d’Aosta risulta esaurito; 
 relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione a contrarre, si è ricorso tramite RDO n 

4435742 sul MePA, indicando il valore a base d’asta l’importo di euro 7,00 ed invitando l’operatore 
economico Day Ristoservice s.p.a., sede legale in Bologna, C.F./P.IVA n. 03543000370, aggiudicatario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della Convenzione “Buoni Pasto 10”; 
 
VISTO il “Documento di offerta economica” presentato in data 12/06/2024 dalla ditta Day Ristoservice 
s.p.a., sede legale in Bologna, C.F./P.IVA n. 03543000370, dal quale si evince che è stato offerto un ribasso 
del 13,62% sul valore nominale del buono pasto elettronico; 
 
DATO ATTO che in data 26/06/2024 si è provveduto alla stipula del contratto tramite MEPA; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad assumere l’impegno di spesa per la fornitura di n. 794 buoni pasto 
elettronici del valore nominale di € 7,00 ciascuno necessari per soddisfare parzialmente il fabbisogno 
relativo all’anno 2024; 
 
DATO ATTO pertanto che dal valore nominale di euro 7,00 va detratto lo sconto del 13,62%, per un importo 
netto di Euro  6,04 (+ IVA) a carico dell’Ente, per complessivi euro 6,2913; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’importo a carico del comune ammonta a euro 4.795,76 + IVA del 4% (pari ad 
euro 191,83) per complessivi Euro 4.987,59; 
DATO ATTO che i buoni saranno erogati successivamente all’invio delle richieste di approvvigionamento da 
parte dell’Ente; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INAIL_43872808, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per 
la data del 23/09/2024 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: B2128EC94E; 
   
VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Scalenghe; 
- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca di Scalenghe n. 1 del 16/05/2023 che individua e nomina la Dott.ssa C. 

Donatella Mazzotta, quale Responsabile dei servizi dell’area 1 del Comune di Scalenghe (segreteria 
generale, protocollo, servizi demografi e stato civile, statistici e personale); 

- il Provvedimento della Sindaca di Scalenghe n. 13 del 19/12/2023 che individua e nomina la Dott.ssa 
Valeria FENOGLIO quale titolare di Posizione Organizzativa dei servizi dell’area 2 del Comune di 
Scalenghe (finanziari e tributi) del Comune di Scalenghe, oltre a stabile che in caso di assenza o di 
impedimento della suddetta responsabile le incombenze della stessa saranno assegnate al Segretario 
Comunale; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 19/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- la deliberazione G.C. n. 165 del 19/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai 

Responsabili dei Servizi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
all’operatore economico Day Ristoservice s.p.a., sede legale in Bologna, C.F./P.IVA n. 03543000370 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA (RDO – Trattativa diretta n. 4435742); 

3.  di assumere l’impegno di spesa per la fornitura di n. 794 buoni pasto elettronici del valore nominale di 
€ 7,00 ciascuno (valore al netto dello sconto € 6,04+IVA), per un importo di Euro euro 4.795,76 + IVA 
del 4% (pari ad euro 191,83) per complessivi 4.987,59 imputandolo come segue: 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 101 

Cap./Art. 2166/99 Descrizione BUONI PASTO PER IL PERSONALE 

Creditore 
DAY RISTOSERVICE s.p.a – sede legale Via Trattati Comunitari europei 1957-

2007, n. 11 – 40127 BOLOGNA 

Causale Fornitura buoni pasto elettronici per il personale dipendente  

Importo € 4.987,59  

4. di dare atto che i buoni saranno erogati successivamente all’invio delle richieste di 
approvvigionamento da parte dell’Ente; 

5. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è: fornitura buoni pasto elettronici per il personale 

dipendente; 
b) l’oggetto del contratto è “FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI SOSTITUTIVI DEL SERVIZIO 

MENSA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE; 

c) il contratto è stato stipulato in data 26/06/2024 tramite MEPA; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dall’offerta economica presentata in data 12/06/2024; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

6. Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 

finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 
31/12/2024; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
8. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs n.36/2023 
ed è accessibile nel sito web istituzionale. 
9. Di dare atto che: 

a) la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 

b) la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, L. 
18/06/2009, n. 69); 

c) il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicato 
nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 
del sito web istituzionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 26/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAZZOTTA Dott.ssa C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B2128EC94E 2024 390 780 2166 99 U.1.01.01.02.
002 

DAY RISTOSERVICE 
S.P.A. 

FORNITURA DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI SOSTITUTIVI DEL 
SERVIZIO MENSA TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE-Determinazione a 
contrattare e affidamento diretto,ai 
sensi art. 50, comma 1 , lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023 

4.987,59 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 26/06/2024 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:MAZZOTTA Dott.ssa C. Donatella 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


